¶ *Stephanus protomartyr. duplex minus. hoc festum quamuis sit duplex, nec habet primas, nec secundas vespervas, quia primæ dicuntur de natiuitate, secundæ de sancto Ioanne.*

¶ *Ad matutinum inuitatorium.*

Christum natum, qui beatum hodie coronauit Stephanum, venite adoremus.

Lectio .iij.².

Stephanus vnus ex septem diaconis, qui propter fidem et sapientiam fuerunt ab apostolis electi, plenus gratia et fortitudine edebat coram populo magna miracula. Contra quem cum synagogæ, quæ dicebatur libertinorum et cyrenensium ac Alexandrinorum, et eorum, qui ex Cilicia venerant et Asia, quidam disputare cœpissent, nec eius sapientiæ ac spiritui, qui loquebatur obsistere possent, subornarunt³ quosdam, qui se dicerent Stephanum audisse: cum verba blasphemiarum in deum ac Moysen protulisset. Itaque plebe ac fenioribus, et scribis concitatis, concursuque facto in Stephanum manus iniiciunt: ipsumque ad concilium abstrahunt, submissis

falsis testibus, qui dicerent ipsum in locum sanctum et legem solutum esse continenter male loqui, et affirmare Iesum nazarenum locum illum esse demoliturum. et mores, quos Moses tradidisset, mutaturum. Rogatus igitur à principe sacerdotum vtrum vera essent, quæ ipsi obijcerentur, longe repetita narratione, multa de figuris veteris testamenti, quæ venturum christum significabant, multa etiam de Iudæorum inueterata perfidia, et periuicacia, ac prophetarum persecutione disferuit. Quibus audientes illi magnopere cruciabantur. Spectans porro in cœlum, Ecce (ait) video cœlos apertos, et filium hominis stantem à dextris virtutis dei. Illi vero exclamantes voce magna comprimebant aures suas, et eum impetu facto extra urbem eiecerunt, et lapidibus obruebant inuocantem et dicentem, Domine Iesu fuscipe spiritum meum. Postremo cum genibus flexis clamasset voce magna, Domine ne statuas illis hoc peccatum, migravit ad dominum nonis Augusti, quamuis festum eius celebretur .vij. calendas Ianuarij.

Oratio.

DA nobis quæsumus domine imitari, quod colimus: vt discamus et inimicos diligere: quia eius natalitia celebramus: qui nouit etiam pro persecutoribus exorare dominum nostrum Iesum Christum filium tuum: qui tecum etc.

¶ *Ioannes apostolus et euangelista. duplex maior. Ad vespervas et matutinum Hymnus et*

¹ Vide p. 26. [Luc. ii. 1—20.]

² die .26. in m. Om. P.

³ subornauerunt: P.

inuitatorium de communi apostolorum. Oratio.

Ecclēsiā tuā domine benignus illustra, vt beati Iohannis apostoli tui et euangelistæ illuminata doctrinis : ad dona perueniat sempiterna : per.

Lectio .iiij^a.

Iohannes apostolus et euangelista, qui cum Iacobo fratre Christum se vocantem relictis retibus et patre zebedæo secutus est, mira charitate Christum dilexit, estque ab ipso maxime omnium discipulorum dilectus. Hunc enim Christus suæ transfigurationi voluit cum Petro et iacobo fratre interesse. et cum eisdem se comitari ad Iairi archisynagogi filiam sanandam ingredientem. idemque cum Petro missus est, vt illi pascha pararent : in eaque postrema cœna in sinu domini recubuit, et solus est ausus eundem de proditoris nomine percontari. Et quod est omnium maximum mutuae dilectionis argumentum, Christus cum penderet in cruce huic potissimum matrem suam commendauit. ad eam enim conuersus, Mulier (inquit) ecce filius tuus, et ad illum, Ecce mater tua. Hic quoque primus omnium apostolorum post resurrectionem ad monumentum, peruenit. Idem cæteris euangelij approbatus ad asserendam Christi diuinitatem contra Hebionitas hæreticos, scripsit euangelium vltimus omnium in Asia. Cum autem in persecutione Domitiani Ephesi captus, et Romæ (vt Tertulianus est author) in dolium fer-

uentis olci deiectus, incolumis euasisset, in Pathmon insulam relegatus est, vbi apocalypsim conscripsit. Vnde reductus Ephesum, (actis Domitiani post eius mortem à senatu rescissis) Drusianam² insigni religione mulierem nuper defunctam in Christi nazareni nomine ad vitam reuocauit. quo miraculo multos ad veram fidem conuertit ibique vsque ad Traianum principem perseuerans, ecclesias Asiæ à se fundatas sanctissime rexit. Tandem senio confectus sexagesimo octauo post passionem domini anno, suæ vero ætatis nonagesimo nono structum sibi apud Ephesum sepulchrum viuens subiit. Tum splendor tumulo circumfusus, loci hominisque aspectum circumstantibus ademit, quo postmodum remittente, inane apparuit conditorium, nec ipse post id tempus est in terris visus.

¶ *Innocentes martyres duplex minus. Lectio tertia. Ex capite Secundo³ Matthæi⁴.*

Angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens, Surge ... Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt.

Oratio.

Deus cuius hodierna die præconium Innocentes martyres non loquendo sed moriendo confessi sunt : omnia in nobis vitiorum mala mortifica : vt fidem tuam, quam lingua nostra loquitur : etiam moribus vita fateatur : per.

¹ die .27. in m.

² Drusiana : P.

³ [ii. 13—18.]

⁴ die 18. in m. V. die 28 : R. P. A.

¶ *Thomas archiepiscopus martyr.*
Leclio .iij.¹.

THOMAS natione angulus suscepto archiepiscopatu canthuariensi² vt in cancellariæ muneribus obeundis strenue se gesserat, sic in ecclesia administranda fortem et constantem animum præstitit. Nam cum rex Henricus coacta synodo leges quasdam ferre moliretur dignitati, et commodis ecclesiæ perniciosas, tam sancte et constanter se conatibus eius opposuit, vt nullis neque pollicitationibus, neque minis potuerit deterreri. Itaque missus est ipse in exilium, et tota eius cognatio regno excedere iussa, cunctorum bonis publicatis. Sexto autem anno papa et Gallorum rege intercedentibus ab exilio cum ingenti totius regni gratulatione reuocatur, magno tamen scelere atque fraude regis³. Qui dolens sacrilegos suos conatus Thomæ sanctitate ad nihilum recidisse, violata fide mittit armatorum manum, qui cum in sua ecclesia trucidarent. Quibus ille aduenientibus portas ecclesiæ, quas clerici ad obsistendum clauserant, patefecit, seque intrepidum obtulit iugulandum : hoc duntaxat precatus, ne suorum quisquam læderetur. In me (inquit) vnum tela conuertite, non enim recuso pro dei ecclesia mortem oppetere. Itaque flexis genibus deum adorans, gladijs impiorum confossus occubuit v. calendas Decembris. Cuius corpus in⁴ eadem ecclesia conditum est magnificentissimo sepulchro.

¹ die .29. in m. om. P.

² canthuariensis : A.

³ legis : P.

¶ *Leclio tertia sermo sancti Leonis papæ⁵.*

SALuator noster dilectissimi nobis natus est : gaudeamus. Neque enim fas est locum esse tristitiæ : vbi natalis est vitæ. Quæ consumpto mortalitatis timore ingerit nobis de promissa æternitate lætitiã. Nemo ab huius alacritatis participatione fecernitur. Vna cunctis lætitiæ communis est ratio : quia dominus noster peccati mortisque destructor : sicut nullum à reatu liberum repperit : ita liberandis omnibus venit. Exultet sanctus : quia appropinquat ad palmam. Gaudeat peccator : quia inuitatur ad veniam. Animetur gentilis : quia vocatur ad vitam. Dei namque filius secundum plenitudinem temporis : quam diuini consilij inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandam auctori suo naturam generis sumpsit humani : vt inuentor mortis diabolus per ipsam, qua vicerat, vinceretur. In quo conflictu pro nobis inito magno et mirabili æquitatis iure certatum est. Dum omnipotens dominus cum sæuissimo hoste non in sua maiestate, sed in nostra humilitate congregitur. Obijciens ei eandem formam, eandemque naturam : mortalitatis quidem nostræ participem : sed peccati totius expertem.

¶ *Syluester papa confessor.*

Leclio .iij.⁶.

Syluester patria romanus anno Christi .cccxxxix. ad summum pontificatum electus est

⁴ in : om. A.

⁵ die 30 in m. R. P. A.

⁶ die .31. in m.

Constantino imperatore, qui christianæ religionis tam studiosus fuit, vt non alio quam crucis signo in bellis vteretur, quod instante pugna, qua Maxentium tyrannum deuicit, ex lumine factum ipse et exercitus viderat cælo sereno circa meridiem sole declinante, his verbis inscriptum Constantine in hoc vince, auctore Sozomeno in tripartita historia. qui Eusebium testari refert se Constantinum eundem audiuisse cum id palam multis referret. Et iureiurando confirmaret. Quam occasionem nactus Syluester, relicto Soracte monte, quo fuerat à tyrannis relegatus Romam venit, Constantinumque bene iam in christianos animatum promptiorem reddidit, ad optime de ecclesia dei merendum. Longum vtique esset, recensere, quæ et quanta ad cultum dei pertinentia optimus imperator eius suafu fecerit. Constitutiones autem Syluestri precipue fuerunt, vt chrisma ab episcopo tantum consecraretur. Vt baptizatum chrismate liniat presbyter instante morte. Vt clericus in curia causas ne agat, neve ante iudicem secularem causam dicat. Diaconus in ecclesia celebrandi causa dalmatica induatur, et palla linostima leua eius tegatur. Cum autem in Pontificatu annos. xxiiij¹. menses .x. dies .xj. Sanctissime vixisset, mortuus in cœmeterio Priscillæ via Salaria² sepelitur pridie calendas Ianuarij.